UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /TTr-STC
Dự thảo
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang,  ngày     tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang, quy định một số nội dung về thẩm định giá của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang
Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4021/UBND-KTTH ngày 18/8/2022 V/v xem xét sửa đổi, bổ sung Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh. Sau khi tổng hợp ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, ý kiến tham gia của các ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố Bắc Giang, Sở Tài chính trình UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang, quy định một số nội dung về thẩm định giá của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH
1. Cơ sở pháp lý

Thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh quy định tại Khoản 1, Điều 44 Luật Giá năm 2012 và Điểm b, Khoản 4 Điều 5 Nghị định số 89/2013/NĐ-CP ngày 06/8/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Giá về thẩm định giá.
2. Cơ sở thực tiễn

Với tinh thần đẩy mạnh phân cấp, giảm thiểu thủ tục hành chính, tăng cường sự chủ động, tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các đơn vị... Đồng thời đối với những lịch vực đã được Chính phủ quy định, các bộ chuyên ngành hướng dẫn cụ thể thì không cần thiết phải thực hiện thẩm định giá của nhà nước (ví dụ: vật tư, thiết bị, vật liệu xây dựng thuộc các dự án đầu tư xây dựng việc xác định giá gói thầu thực hiện theo Điều 26 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP; Thuốc, trang thiết bị y tế vì việc xây dựng giá gói thầu, quy trình mua sắm loại hình này đã được Bộ Y tế, Bộ Tài chính quy định cụ thể). Theo đó, UBND tinh đã ban hành Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND. Căn cứ nội dung phân cấp của UBND tỉnh, công tác thẩm định giá của nhà nước đã được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện theo quy định của pháp luật về giá, đẩy nhanh tiến độ xác định giá gói thầu trong kế hoạch lựa chọn nhà thầu, từ đó đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án mua sắm... vì vậy cần tiếp tục đẩy mạnh phân cấp công tác thẩm định giá của nhà nước.
Trong điều kiện bình thường việc tổ chức xác định giá mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế thuận lợi, nhiều thông tin về giá để phân tích, so sánh…theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tuy nhiên, dịch covid 19 phát sinh, làm đảo lộn các hoạt động kinh tế xã hội, giá thị trường biến động phức tạp, thông tin về giá hạn chế, dẫn đến việc xác định giá thuốc và trang thiết bị y tế mua sắm là khó khăn, việc xác định giá đôi khi chưa khách quan. Theo đó, để đảm bảo tính khách quan cần thiết phải thẩm định giá của nhà nước khi mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ an sinh xã hội.
Từ thực tiễn nêu trên, việc ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang, quy định một số nội dung về thẩm định giá của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang là cần thiết, phù hợp với thực tiễn quản lý hiện nay.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích

Quyết định được xây dựng, ban hành nhằm tăng cường công tác quản lý về thẩm định giá của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng Quyết định
Đảm bảo việc xây dựng và ban hành đúng thẩm quyền, trình tự xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định có liên quan phù hợp với yêu cầu thực tiễn, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Sở đã xây dựng dự thảo Quyết định, gửi xin ý kiến các Sở, cơ quan, đơn vị, địa phương và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh để xin ý kiến nhân dân (Có biểu tổng hợp ý kiến kèm).
Dự thảo đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số        /BC-STP ngày    /2021 và Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra về trình tự, thủ tục và nội dung ngày     /2021.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục
Dự thảo Quyết định được bố cục theo hình thức Quyết định trực tiếp gồm gồm 3 Điều:
- Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2021 quy định một số nội dung về thẩm định giá của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;
- Điều 2: Hiệu lực thi hành;

- Điều 3: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản
Một số nội dung mới xin ý kiến UBND tỉnh:
a) phạm vi điều chỉnh: Mở rộng phạm vi điều chỉnh thẩm định giá của nhà nước “thực hiện thẩm định giá đối với tài sản tài sản là thuốc, trang thiết bị y tế” đảm bảo thu thập nhiều thông tin, tính khách quan độc lập trong thẩm định giá, xây dựng giá gói thầu mua sắm loại hàng hóa đặc thù này.
b) Phân cấp thẩm quyền thẩm định giá: Tăng giá trị phân cân cấp từ 2 đến 3 lần so với quy định cũ, quy định rõ trách nhiệm thẩm định giá của Hội đồng thẩm định giá cấp huyện (có có dự thảo tại biểu tổng hợp so sánh thay đổi giữa quy định cũ và mới kèm theo).
Trên đây là nội dung Tờ trình dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định thẩm định giá của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét ban hành theo quy định./.

(Kèm theo Tờ trình này: (1) dự thảo Quyết định, (2) bảng tổng hợp ý kiến tham gia của các ngành, đơn vị, (3) biểu so sánh thay đổi giữa Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND và dự thảo; (4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp); (5) Văn bản thẩm tra của Văn phòng UBND tỉnh)
	Nơi nhận:

- Như trên;
- GĐ, PGĐ Sở;
- Lưu VT, QLG./.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đình Hiếu

PAGE
3